МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ИВНЯНСКИЙ РАЙОН»

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

(МКУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»)

ПРИКАЗ

«01» февраля 2021 г.              №84

О проведении муниципального этапа

Всероссийского конкурса сочинений

«Без срока давности» в Белгородской области

В соответствии с приказом департамента образования Белгородской

области от 29.01.2021 №181 «Об организации и проведении регионального

этапа Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности»

в Белгородской области», в целях увековечения и сохранения памяти

о событиях Великой Отечественной войны, патриотического воспитания

подрастающего поколения и популяризации военного и гражданского

подвига советского народа

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести среди обучающихся 5-11 классов общеобразовательных

учреждений Ивнянского района муниципальный этап Всероссийского

конкурса сочинений «Без срока давности» (далее – Конкурс).

2. Утвердить Положение о Конкурсе (приложение №1), состав

организационного комитета Конкурса (приложение №2), состав жюри

Конкурса (приложение №3).

3. Руководителям общеобразовательных организаций организовать

участие обучающихся 5-11 классов в Конкурсе.

4. Отделу воспитания и дополнительного образования организовать

подведение результатов Конкурса не позднее 12 февраля 2021 года.

5. Контроль за исполнением приказа возложить директора

МКУ «Центр развития и оценки качества образования» Павленко О.А.

Начальник

МКУ «Управление образования»

Т.Д. Билецкая

Приложение №1

к приказу МКУ «Управление образования»

от 01.02.2021 №84

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном этапе Всероссийского конкурса сочинений

«Без срока давности» в Белгородской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации

и проведения муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений

«Без срока давности» (далее - Конкурс).

1.2. Организатором Конкурса является МКУ «Управление

образования».

1.3. В Конкурсе могут принять участие обучающиеся

общеобразовательных организаций Ивнянского района:

- 5-7 классов (категория 1)

- 8-9 классов (категория 2)

- 10-11 классов в возрасте не старше 18 лет (категория 3).

2. Тематика Конкурса и жанры конкурсных сочинений

2.1. Тема Конкурса – «Без срока давности». К конкурсных сочинениях

участники Конкурса рассматривают по своему выбору следующие вопросы,

связанные с сохранением и увековечением памяти о Великой Отечественной

войне 1941-1945 годов (далее – ВОв):

- отражение ВОв в истории субъекта РФ, города или населенного

пункта РФ;

- история создания мемориала или музея ВОв;

- ВОв в истории семьи участника Конкурса;

- биографии участников боевых действий ВОв или работников тыла

в годы ВОв;

- творчество писателей-фронтовиков ВОв;

- музыкальные произведения, книги, документальные

и художественные фильмы, созданные в годы Вов или посвященные ВОв;

- деятельность поисковых отрядов и волонтерских организаций,

участие молодежи в мероприятиях по сохранению и увековечению памяти

о ВОв.

2.2. Тему конкурсного сочинения участник конкурса формулирует

самостоятельно.

Не рекомендуется использовать в качестве темы формулировку

тематического направления, поскольку это размывает границы содержания

сочинения, снижает оценку конкурсной работы по показателям, связанным

с темой сочинения.

2.3. Конкурсное сочинение представляется участником Конкурса

в прозе в жанре рассказа, письма, заочной экскурсии, очерка, репортажа.

Поэтические тексты конкурсных сочинений членами жюри

не рассматриваются.

2.4. Выбор жанра конкурсного сочинения участник Конкурса

осуществляет самостоятельно.

2.5. Сочинения, содержание которых не соответствует тематическим

направлениям, утвержденным данным Положением, к участию в Конкурсе

не допускаются.

3. Порядок и сроки проведения Конкурса

3.1. Конкурс проводится в три этапа: муниципальный, региональный

и федеральный. Муниципальный этап Конкурса проводится в субъектах РФ

до 15.02.2021. Региональный этап Конкурса проводится в период

с 16 февраля по 15 марта 2021 года.

3.2. Для оценки конкурсных работ муниципального этапа Конкурса

и определения победителей создается жюри, состав которого утверждается

приказом МКУ «Управление образования».

3.3. Конкурсные материалы должны быть предоставлены в адрес

оргкомитета Конкурса не позднее 10.02.2021. Пакет конкурсных материалов

включает в себя:

- заявку участника Конкурса;

- конкурсную работу;

- согласие участника на обработку персональных данных;

- согласие родителя/законного представителя участника Конкурса

на обработку персональных данных несовершеннолетнего, его фото

и видеосъемку, использование фото и видеоматериала, конкурсного

сочинения в некоммерческих целях;

- список использованной литературы (при наличии).

Все документы предоставляются исключительно на бланках,

размещенных на сайте https://memory45.su/student/.

Заявка на участие в Конкурсе может быть заполнена от руки

или с использованием технических средств. Все пункты Заявки обязательны

для заполнения. Заявка оформляется с помощью учителя, осуществляющего

педагогическое сопровождение обучающегося. Заявка должна быть

подписана руководителем и заверена печатью образовательной организации,

к которой принадлежит участник Конкурса. Конкурсные работы без наличия

заявки к рассмотрению не принимаются.

К рассмотрению на любом этапе Конкурса не принимаются работы,

выполненные не на бланке, а также работы без титульных листов,

заполненных по форме. На титульном листе обязательны для заполнения

все позиции.

https://memory45.su/student/

Если конкурсная работа выполнена обучающимся с ОВЗ

и представляется в печатном виде, к ней обязательно должен быть приложен

заполненный титульный лист бланка конкурсной работы.

ФИО участника, наименование субъекта Российской Федерации,

населенного пункта, название образовательной организации в титульном

листе указываются полностью без сокращений и аббревиатур.

Конкурсная работа предоставляется в адрес оргкомитета Конкурса

в трех форматах: в рукописном виде, отсканированная и набранная

на компьютере в текстовом редакторе.

Требования к сканированной копии рукописного варианта конкурсной

работы: формат PDF, тип изображения ЧБ, разрешение 600 dpi, объем

не более 3 МБ. Сканированная копия конкурсной работы должна

предоставляться в одном файле (все листы работы должны быть в одном

документе).

Требования к копии конкурсной работы, набранной с использованием

компьютерной техники: набрана в текстовом редакторе Microsoft Word:

сохранена в формате doc/docx (Microsoft Word); шрифт Times New Roman;

размер шрифта 14; межстрочный интервал 1,5; выравнивание по ширине.

Оформление титульной страницы по заданной форме обязательно.

Запрещается размещение титульной страницы и текста сочинения в таблице

– это усложняет проверку текста на плагиат. Конкурсная работа, сохраненная

в формате doc/docx должна быть идентичная рукописной работе.

В соответствии с пунктом 4 статьи 9 Федерального закона

от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных» конкурсант должен

заполнить Согласие на автоматизированную, и без использования средств

автоматизации, обработку персональных данных. Согласие на обработку

персональных данных для участников, не достигших 18 лет, заполняют

родители (законные представители участника). В случае перехода работы на

федеральный этап Конкурса, Согласие размещается в личном кабинете

регионального оператора на сайте Конкурса вместе со сканированной копией

конкурсной работы и копией работы в формате doc/docx (Microsoft Word).

Список литературы должен содержать источники, которыми

пользовался обучающийся при написании сочинения: научная

и художественная литература, справочники, источники периодической

печати, электронные источники (сайты сети интернет).

Список литературы может называться:

- библиографический список;

- список использованных источников;

- список литературы;

- список используемых источников и литературы

Список литературы должен быть оформлен в соответствии

с требованиями ГОСТ Р 7.0.100-2018 «Библиографическая запись.

Библиографическое описание. Общие требования и правила составления»;

ГОСТ Р 7.0.11-2011 «Система стандартов по информации, библиотечному

и издательскому делу. Диссертация и автореферат диссертации. Структура

и правила оформления». К работе предоставляется единый список

литературы. Материал располагается в алфавитном порядке, но первыми

должны быть размещены нормативные акты, (законы, приказы,

распоряжения), далее идет список научной литературы, художественная

литература и ссылки на интернет-ресурсы. Все записи последовательно

нумеруются.

Сканированную копию рукописного варианта конкурсной работы,

конкурную работу, набранную с использованием компьютерной техники

в текстовом редакторе необходимо записать на DVD диск и приложить

к пакету материалов участника.

Пакет конкурсных материалов с обязательным наличием

сопроводительного листа передачи работ участников муниципального этапа

Конкурса предоставляется в адрес оргкомитета Конкурса не позднее

10.02.2021 по адресу: ул. Ленина, д. 4а, п. Ивня, Ивнянский р-н

(отдел воспитания и дополнительного образования). НАПРАВЛЕНИЕ

КОНКУРСНЫХ МАТЕРИАЛОВ ПО ЭЛЕКТРОННОЙ ПОЧТЕ

НЕ ДОПУСКАЕТСЯ.

4. Требования к конкурсным сочинениям

4.1. Каждый участник Конкурса имеет право предоставить только одно

сочинение.

4.2. Участник выполняет конкурсное сочинение самостоятельно.

4.3. Все конкурсные сочинения перед представлением в адрес

оргкомитета должны быть проверены:

- на наличие ошибок и опечаток (как в рукописном варианте,

так и в набранном виде);

- на плагиат (рекомендованный процент оригинальности текста –

не менее 75%).

5. Оценивание конкурсных работ и подведение итогов Конкурса

5.1. Жюри оценивает каждое конкурсное сочинение по следующим

критериям:

1) Содержание сочинения:

- соответствие сочинения выбранному тематическому направлению;

- формулировка темы сочинения (уместность, самостоятельность,

оригинальность);

- соответствие содержания конкурсного сочинения выбранной теме;

- полнота раскрытия темы сочинения;

- оригинальность авторского замысла;

- корректное использование литературного, исторического,

фактического (в том числе биографического), научного и другого материала;

- соответствие содержания конкурсного сочинения выбранному жанру;

- воплощенность идейного замысла.

2) Жанровое и языковое своеобразие сочинения:

- наличие в сочинении признаков выбранного жанра;

- цельность, логичность и соразмерность композиции сочинения;

- богатство лексики;

- разнообразие синтаксических конструкций;

- точность, ясность и выразительность речи;

- целесообразность использования языковых средств;

- стилевое единство.

3) Грамотность сочинения:

- соблюдение орфографических норм русского языка;

- соблюдение пунктуационных норм русского языка;

- соблюдение языковых норм (правил употребления слов,

грамматических форм и стилистических ресурсов).

5.2. Оценка по каждому критерию составляет от 0 до 3-х баллов.

5.3. Каждое конкурсное сочинение проверяется и оценивается каждым

членом жюри. Результаты проверки и оценки сочинений оформляется

на листе оценки. Лист оценки предоставляется в адрес оргкомитета Конкурса

в электронном виде на адрес 79040822925@yandex.ru (Шатохиной М.А.).

Все поля листа оценки обязательно должны быть заполнены. Результаты

оценивания оформляются в виде рейтингового списка.

5.4. В случае набора равного количества голосов (баллов) конкурсные

работы подлежат повторной проверке.

5.5. Решения членов жюри считаются окончательными и не подлежат

пересмотру. Апелляции на решения жюри не предусмотрены

и не рассматриваются.

5.6. Победителями Конкурса становятся участники, набравшие

максимальное количество баллов в каждой возрастной категории. В каждой

возрастной категории определяются призеры Конкурса. Призерами

признаются следующие за победителем два участники Конкурса. Победители

и призеры Конкурса награждаются дипломами МКУ «Управление

образования».

5.7. Конкурсные работы победителей Конкурса в каждой возрастной

категории направляются для участия в региональном этапе Конкурса. Всего

от муниципалитета направляется не более трех работ.

mailto:79040822925@yandex.ru

Приложение №2

к приказу МКУ «Управление образования»

от 01.02.2021 №84

Состав организационного комитета муниципального этапа

Всероссийского конкурса сочинений

«Без срока давности» в Белгородской области

Фомина

Ирина Михайловна

- начальник отдела воспитания

и дополнительного образования МКУ «Центр

развития и оценки качества образования»

Шатохина

Мария Александровна

- старший администратор отдела воспитания

и дополнительного образования МКУ «Центр

развития и оценки качества образования»

Приложение №3

к приказу МКУ «Управление образования»

от 01.02.2021 №84

Состав жюри муниципального этапа

Всероссийского конкурса сочинений

«Без срока давности» в Белгородской области

Рубан

Наталья Михайловна

- учитель русского языка и литературы

МБОУ «Песчанская СОШ» Ивнянского района

Белгородской области

Туманова

Надежда Анатольевна

- учитель русского языка и литературы

МБОУ «СОШ №2 п. Ивня» Ивнянского района

Белгородской области

Захарова

Наталья Ивановна

- учитель русского языка и литературы

МБОУ «Кочетовская СОШ» Ивнянского района

Белгородской области

Спицина

Татьяна Анатольевна

- учитель русского языка и литературы

МБОУ «Курасовская СОШ» Ивнянского района

Белгородской области

Сырцева Галина

Михайловна

- учитель русского языка и литературы

МБОУ «Сырцевская ООШ» Ивнянского района

Белгородской области